[image: image1.png]

Câmara Municipal de Sete Lagoas - MG
Gabinete do Vereador Milton Saraiva
Presidente da Frente Parlamentar de Luta Contra as Drogas

       ANTEPROJETO DE LEI Nº ________/2014
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  DE SETE LAGOAS DISPONIBILIZAR GRATUITAMENTE VIA INTERNET A CERTIDÃO NEGATIVA DE  DEBITOS – CNDs,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º -  Fica o Poder Executivo Municipal de Sete Lagoas autorizado por força desta Lei, disponibilizar gratuitamente via internet a certidão negativa de débitos  – CNDs, as pessoas físicas ou jurídicas, desde que tenham como objetivo participação em Processos Licitatórios com entes do Poder Público Municipal, administração direta, indireta, autarquias, fundações, e sociedade de economia mista
Art. 2º – Para o fiel cumprimento do que estipula o art. 1º desta Lei, o Executivo Municipal poderá neste exercício de 2014, abrir crédito adicional especial, para fazer face às despesas com a referida implantação dos serviços.

Art. 3º – Para os demais exercícios será consignada dotação orçamentária específica, com rubrica na Secretaria Municipal de Administração, com valores a serem determinados através de levantamento em planilhas dos custos financeiros, elaborada em conjunto pelos setores municipal de Fazenda e de Planejamento e Tecnologia da Informática.

Art. 4º – As Secretarias Municipais de Administração;  Planejamento e Tecnologia da Informática, e Fazenda, deverão providenciar em conjunto a elaboração de Decreto regulamentador desta Lei, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, de sua aprovação.

Art. 5º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
 Sala das Sessões, 15 de Outubro de 2014
                                                                           MILTON SARAIVA

                                                                                      VEREADOR
JUSTIFICAÇÃO:
ANTEPROJETO DE LEI Nº_______/2014
AUTORIA:  VEREADOR MILTON SARAIVA

MATÉRIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  DE SETE LAGOAS DISPONIBILIZAR GRATUITAMENTE VIA INTERNET A CERTIDÃO NEGATIVA DE  DEBITOS – CNDs,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

  Sete Lagoas precisa atualizar e disponibilizar os serviços via INTERNET gratuitamente em relação a emissão de certidão negativa de  débitos municipais – CNDs.

As pessoas físicas ou jurídicas,desde que tenham como objetivo participação em Processos Licitatórios com entes do Poder Público Municipal, administração direta, indireta, autarquias, fundações, e sociedade de economia mista, terão disponíveis o documento requerido.
Atualmente além de ser cobrado valor considerável para expedição da referida Certidão, o lapso de tempo para a sua entrega muitas vezes tem prejudicado pessoas físicas e empresas que necessitam do documento para participarem de certames Licitatórios, impedindo muitas vezes por não receberem em tempo hábil a CNDs.
Acredito que o impacto financeiro desta renuncia fiscal será insignificante em relação ao grande alcance da medida junto aos interessados, caso seja ela  adotada.
                                                    Sala das Sessões, 15 de Outubro de 2014
                                               MILTON SARAIVA
                                                            VEREADOR
Uma equipe a serviço da prevenção e tratamento da dependência química de álcool e outras drogas em Sete Lagoas
Av. Getúlio Vargas, nº 111 – 4º Andar – Sala 409– Centro – 35700-046 – Sete Lagoas-MG

Fones: (031) 3771 6318 - 3779 6317